CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO N.º             , DE 2019
(Do Sr. Rodrigo Agostinho)

Requer a realização de audiência pública para

debater os „Objetivos de Desenvolvimento

Sustentável‟ (ODS) 14 e o Planejamento Espacial

Marinho.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, combinado com o art. 255, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa., a realização de

audiência pública, no âmbito desta Comissão, para debater os „Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável‟ (ODS) 14 e o Planejamento Espacial Marinho, com a

participação dos seguintes convidados:

- Representante do MMA;

- Representante do MME;

- Representante do MAPA/Secretaria de Pesca;

- Representante do MPF.

- Dr. Alexander Turra (Instituto Oceanográfico USP);

- Representante da Secretaria da Comissão Interministerial para Recursos

do Mar (SECIRM)

https://www.marinha.mil.br/secirm/
https://www.marinha.mil.br/secirm/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CMADS

Representando do Grupo de Trabalho Uso Compartilhado do Ambiente

Marinho (GT-UCAM);

JUSTIFICATIVA

Os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) definem as

prioridades e as aspirações globais para o ano de 2030. Os ODS abrangem questões de

desenvolvimento social e econômico, incluindo pobreza, fome, saúde, educação,

aquecimento global, igualdade entre homens e mulheres, água, saneamento, energia,

urbanização, meio ambiente e justiça social para um desenvolvimento realmente

sustentável. Nesse sentido, o Brasil participou das negociações e acordou com os 17

objetivos e 169 metas envolvendo essas temáticas diversificadas.

Entre os 17 ODS, um deles trata especificamente de “Oceanos e mares” -

ODS 14 “Vida na água”. Considerando a sua importância para a sustentabilidade global,

os oceanos vêm ganhando cada vez mais destaque nas agendas internacionais e

nacionais, tendo sido foco de um dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável da

Agenda 2030.

Agora o desafio é implementar o ODS, tendo em vista que demanda ações

em diversos níveis e com o envolvimento de atores variados. Por isso que a Comissão

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável precisa participar amplamente nos

debates sobre este tema.

Sala das Comissões, em      março de 2019.

Rodrigo Agostinho
Deputado Federal

PSB/SP